
 
 
 
      Prot. n. 449 del 4 aprile 2024 
      Class. I/13 
      Disp. n. 63/2024   
    

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 F (+39) 06 4976(2)6097 
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 

 
 

IL PRESIDE 
 
 
VISTA la legge n. 240/2010; 
 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm. e ii., ed in particolare gli articoli 12, 30, 31, 32 e 33; 
 
VISTO il vigente Regolamento tipo di Facoltà, ed in particolare l’art.9; 
 
VISTO il D.R. n. 2023 del 27.06.2022 con il quale sono state indette le elezioni con il 
voto elettronico per il rinnovo delle rappresentanze studentesche negli Organi centrali 
dell’Università, che hanno avuto luogo nel periodo 7 novembre – 11 novembre 2022; 
 
VISTA la disposizione del Preside n. 344 del 29 novembre 2022, prot. n. 1716 con la 
quale sono stati nominati i rappresentanti delle studentesse e degli studenti eletti 
nell’Assemblea di Facoltà nel biennio 2022-2024 e successive sostituzioni; 
 
VISTA la disposizione n. 21/2023 prot. n. 126 del 26 gennaio 2023 di nomina dei 
rappresentanti delle studentesse e degli studenti eletti nella Giunta di Facoltà; 
 
TENUTO CONTO che la studentessa Alessia D’Imperia ha rappresentato le proprie 
dimissioni da rappresentante delle studentesse e degli studenti nella Giunta di Facoltà 
e che lo studente Francesco D’Ascenzo è decaduto per cessazione dello status di 
studente; 

 
DISPONE 

 
 

ART. 1 – INDIZIONE DELLE ELEZIONI SUPPLETIVE 
• L’indizione delle elezioni suppletive per il rinnovo delle rappresentanze 
studentesche nella Giunta di Facoltà per il biennio 2022/2024 che si terranno in 
presenza, lunedì 6 maggio 2024 dalle ore 10:00 alle ore 16:00, presso la sala adiacente 
la Sala delle Lauree; 
 
Dovranno essere eletti n. 2 rappresentanti. 
 
 
ART. 2 – ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 
L'elettorato attivo e passivo è costituito dai n. 31 rappresentanti delle studentesse e 
degli studenti in Assemblea di Facoltà eletti per il biennio 2022/2024, di cui alle 
Disposizioni del Preside indicate in premessa.  



 

 
 
 

2 

Le elezioni danno luogo alla nomina dei rappresentanti in Giunta qualora ad esse 
partecipino almeno il 30% degli aventi diritto. In caso contrario esse sono reiterate per 
un massimo di due volte con lo stesso quorum, ed un’ulteriore volta riducendo il quorum 
al 10% degli aventi diritto. In caso di cessazione, subentra il candidato non eletto che 
abbia riportato il maggior numero di voti, purché abbia riportato almeno la metà più uno 
dei voti dell’ultimo degli eletti.  
 
Art. 3 – CANDIDATURE 
Potrà essere presentata la propria candidatura tramite manifestazione di volontà, con 
lettera o e-mail all’indirizzo elezioni.economia@uniroma1.it, sottoscritta da ciascun 
titolare dell’elettorato passivo per la Giunta di Facoltà, entro il termine perentorio delle 
ore 23:59 del 29 aprile 2024. 
L’elenco delle candidature verrà successivamente reso pubblico sul sito web della 
Facoltà. 
 
 
Art. 4 – VOTO E PREFERENZE 
Le operazioni di voto si svolgeranno in presenza nel giorno: 
• lunedì 6 maggio 2024 dalle ore 10:00 alle ore 16:00, presso la sala adiacente 
la Sala delle Lauree; 
 
• Ogni elettore potrà esprimere una sola preferenza. Subito dopo la chiusura delle 
operazioni di voto, la Commissione Elettorale, constatata la regolarità delle stesse, 
nonché il raggiungimento del quorum, darà inizio alle operazioni di scrutinio che si 
svolgeranno lo stesso giorno, lunedì 6 maggio 2024, in seduta pubblica, presso la 
medesima sala adiacente la Sala delle Lauree dalle ore 16.30. Al termine delle 
operazioni di scrutinio la Commissione Elettorale redigerà il relativo verbale di cui sarà 
data diffusione sul sito web di Facoltà. 
 
 
ART. 5 – RICORSI  
I ricorsi avverso il risultato elettorale possono essere proposti entro un giorno lavorativo 
successivo alla pubblicazione dei risultati dello scrutinio, di cui al verbale della 
Commissione Elettorale pubblicato sul sito web di Facoltà. Gli eventuali ricorsi possono 
essere proposti tramite pec da inviare a amministrazione.preseco@cert.uniroma1.it. 
  
 
ART. 6 – PROCLAMAZIONE DEI RISULTATI  
In assenza di ricorsi avverso il risultato elettorale, al termine dei due giorni prescritti, il 
Preside assumerà una propria Disposizione per la nomina dei n. 2 rappresentanti eletti 
nella Giunta di Facoltà. Tale Disposizione è diffusa e resa pubblica mediante affissione 
sul sito web della Facoltà.  
 
 
ART. 7 – ESECIZIO DEL MANDATO 
Il mandato delle componenti elette in Giunta cessa con la nomina dei nuovi 
rappresentanti. 
 

mailto:elezioni.economia@uniroma1.it
mailto:amministrazione.preseco@cert.uniroma1.it


 

 
 
 

3 

 
In caso di rinuncia o di successiva indisponibilità di uno degli eletti, subentra la 
studentessa/studente successiva/o per numero di preferenze; il relativo mandato 
scade con quello della componente studentesca. 
Le componenti elette decadono automaticamente con il cessare dello status di 
studentessa/studente. 
 
La presente Disposizione è acquisita agli atti dell’Ufficio di Facoltà ed è divulgata 
tramite mail all’indirizzo di posta istituzionale dei rappresentanti degli studenti eletti in 
Giunta di Facoltà. 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDE 
  f.to Prof. Giovanni Di Bartolomeo 
 
 
 

 
 


	IL PRESIDE

